PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1616/2024

Assunto: Diversas providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à elaboração de

estudos técnicos para melhorar o trânsito de veículos na Rua Barão de Jacareí, Centro, em

toda sua extensão.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

elaboração de estudos técnicos para melhorar o trânsito de veículos na Rua Barão de

Jacareí, Centro, em toda sua extensão.

Apontamos algumas das necessidades:

 Tornar a Rua Santa Rosa mão dupla de direção. Hoje, os motoristas que saem da

Avenida Siqueira Campos e usam a Rua Paraguaçu para acessar a região do Parque

Santo Antônio, só têm a opção de entrar pela Rua Stélio Machado Loureiro. No

entanto, esta via fica muito próxima, não oferecendo uma distância razoável para

que o motorista permaneça à direita para usá-la. Essa manobra se torna ainda mais

complicada devido ao intenso trânsito na Rua Barão, onde, nas proximidades, ainda

existe a movimentação de saída do estacionamento Shibata. Acreditamos que a

melhor alternativa seria a volta da mão dupla de direção na Rua Santa Rosa, no

quarteirão da Escola Silva Prado, até mesmo porque sua continuidade já tem direção

sentido bairro (Parque Santo Antônio);

 Adequar o tempo de travessia dos carros que saem da Rua Bartolomeu Fernandes

Faria em direção à Rua Barão de Jacareí. Moradores relatam que motoristas

trafegam acima da velocidade na via, em decorrência do pouco tempo em que o

semáforo permanece aberto (15 segundos) em direção à Rua Barão de Jacareí, fato

que coloca em risco aqueles que passam ou moram no local;

 Melhorar o acesso de quem sai da Rua Amin José para entrar na Rua Gilberto

Moreira (acesso à Vila Aprazível e Parque Santo Antônio). Esta via também fica

muito próxima, não oferecendo uma distância razoável para que o motorista

permaneça à direita para usá-la.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1616/2024 – Vereadora Maria Amélia – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Lembramos que a Rua Barão de Jacareí é a principal via de acesso às

populosas regiões do Parque Santo Antônio e da zona leste da cidade, que apresentam

elevado número de novos empreendimentos imobiliários, inclusive verticais.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2024.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / Vice-Presidente